P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 4:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:13. Operacionet me thyesa
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Mbledh, zbret, shumëzon dhe pjeston me thyesa, interpreton pjestimin si operacion inverze e shumëzimit dhe thjeshton me pjestues të përbashkët para se të shumëzon ose pjeston thyesat. 


	Di të vlerësoj, përcaktoj vlerën e përafërt dhe bën vetë kontrollim të punës së tij. 


	Pjestimi me 10 është e njëjtë sikur se shumëzimi i ndonjë numri? Pjestimi me 4 është e njëjtë sikur se shumëzimi me ndonjë numër? Cilët janë ata numra? Ata janë vlerat e tyre reciproke. 
 Shfrytëzoni këta shembuj dhe të tjerë që të dëshmoni se pjestimi me numër është njëjtë sikur se shumëzimi me vlerën reciproke. 
	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Vlerëson, përcakton vlerën e përafërt dhe bën vetë kontrollim të punës së tij. 


	Di të mbledh, zbres, shumëzoj dhe pjestoj me thyesa, interpretoj pjestimin si operacion inverze e shumëzimit dhe thjeshton me pjestues të përbashkët para se të shumëzon ose pjeston thyesat. 


	Kërkoni prej nxënësve të bisedojnë 
në çifte se si do ta llogaritin 6 : 2/3. 

A do të jetë përgjigjja më e madhe ose më e vogël se 6?Pse? 
Diskutoni për strategjitë e mundshme,p.sh. 

- të gjejnë sa 2/3 ka në 6 
pjestim të 6 deri 2 dhe pastaj pjestim me 1/3 

6 : 2/3 = (6 : 2) : 1/3 = 3 · 3/1 

- shumëzim të 6 me vlerën reciproke të 2/3 

6 : 2/3 = 6 · 3/2 = 18/2 
Në grupe të vogla, nxënësit shfrytëzojnë diagrame për të treguar se: 

mund të gjindet me llogaritjen e . 94 : 65 49 : 65 

Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj? 
Tregoni se metoda alternative është të shënohen dy barazimet me emërues të përbashkët: 

= = 94 : 65 18 8 : 18 15 8 18 18 15  

Thjeshtimi me pjestues të përbashkët jep 8 15 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve 


	
	Në çifte, nxënësit përcaktojnë cilat 
nga mbledhjet, zbritjet,shumëzimet dhe pjestimet e ndryshme janë të sakta dhe cilët të pasakta , për shembull: 

75 43 32   21 43 32   

61 12 41 2 32 6   41 1 21 1 2        

1 92 : 21 4  52 53 : 25 6  

Si konstatuat? A duhet të llogaritni? 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	Di te analizoj dhe permiresoj
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	numërues emërtues vlera reciproke pjesëtuesi i përbashkët 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java4:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 14.Ende për operacionet me thyesa
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Mbledh, zbret, shumëzon dhe pjeston me thyesa, interpreton pjestimin si operacion inverze e shumëzimit dhe thjeshton me pjestues të përbashkët para se të shumëzon ose pjeston thyesat. 


	Di të vlerësoj, përcaktoj vlerën e përafërt dhe bën vetë kontrollim të punës së tij. 


	Si mund ta llogaritni ? 53 1 :31 3 

Dëshmoni se të dy numrat e përzier mund të shndërrohen në thyesa të parregullta. Sfidoni nxënësit ti thjeshtojnë para se të fillojnë të llogaritin. Si mund të kontrollojmë përgjigjen tonë? 
 Kërkoni prej dy nxënësve, çdo njëri të sygjerojë veçmas numër të përzier. Shënoni në tabelë si pjestim. Kërkoni klasa ta llogarisë dhe ta tregojë përgjigjen.Përsëriteni me çiftet tjera të numrave të përzier. 
	F
	Mini tabela të bardha dhe markera 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Përcakton përdorimin e rregullave të operacioneve aritmetike dhe inverze për të lehtësuar llogaritjen. 


	Di të mbledh, zbres, shumëzoj dhe pjestoj me thyesa, interpretoj pjestimin si operacion inverze e shumëzimit dhe thjeshton me pjestues të përbashkët para se të shumëzon ose pjeston thyesat. 


	Nxënësit i gjejnë thyesat që mungojnë me zbatimin e operacioneve inverz. Pyetjet e mundshme mund ti përmbajnë 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh 


	
	; 3 ?   71 3 ? 51 2   

; 21 1 87 1 ?  

.        10 7 1 21 3 ? 41 3 

A është prodhimi më i madh ose më i vogël prej numrit të njohur? Çfarë ju tregon kjo për numrin i cili mungon?Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj? 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	numërues emërtues vlera reciproke pjesëtuesi i përbashkët 

numër i përzier 

thyesë jo e rregullt 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java4:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 15. Detyra tekstuale në lidhje me oprrscionrt me thyesa
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Mbledh, zbret, shumëzon dhe pjeston me thyesa, interpreton pjestimin si operacion inverze e shumëzimit dhe thjeshton me pjestues të përbashkët para se të shumëzon ose pjeston thyesat. 


	Di të vlerësoj, përcaktoj vlerën e përafërt dhe bën vetë kontrollim të punës së tij. 


	Jepuni nxënësve probleme tekstualeqë përfshijnë llogaritje me thyes, për shembull: 

- Aritoni ecë km para dreke dhe km pas dreke. Sa larg ecë në total? 32 3 43 4 

- Rigona harxhon orë për detyra e saja të shtëpisë. Fatjona harxhon orë. Sa kohë më tepër i duhet Rigonës në raport me Fatjonën? 61 2 43 1 

- Naimi ka tonelatë rërë.Porositë edhe tonelatë rërë. I nevojiten tonelatë rërë. Sa më shumë rërë ka Naimi nga ajo që i nevojitet? 41 2 31 5 83 6 
	F
	Probleme tekstuale të përgaditura paraprakisht 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve. 


	Di të mbledh, zbres, shumëzoj dhe pjestoj me thyesa, interpretoj pjestimin si operacion inverze e shumëzimit dhe thjeshton me pjestues të përbashkët para se të shumëzon ose pjeston thyesat. 


	Nxënësit përpilojnë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me thyesa për ti zgjidh partneri i tij. 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Gjen shembull të kundërt për të treguar se supozimi nuk është i saktë. 


	
	Në grupe të vogla, nxënësit gjejnë shembull të kundërt për të treguar se çdonjëri nga gjykimet e dhëna është i pasaktë: 

- Кur shumëzoni dy numra të përzier, përgjigjja asnjëherë nuk është numër i plotë 

- Kur pjestoni dy thyesa gjithmonë përgjigjja është më e vogël se 1. 

- Prodhimi i dy numrave të përzier gjithmonë është më i vogël prej shumës së dy numrave të njëjtë 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	numërues emërtues vlera reciproke pjesëtuesi i përbashkët 

numër i përzier 

thyesë jo e rregullt 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java4:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 16. Operacionet me numra të plotë
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Mbledh, zbret, shumëzon dhe pjeston numrat e plotë. 


	Di të mbledh, zbres, shumëzoj dhe pjestoj numrat e plotë. 


	Nxënësit diskutojnë për operacionet që mungojnë në rregullën: 

- Kur ju ____ numër negativ, zhvendoseni në të djathtë të drejtëzës numerike. 

- Kur ju ____ numër pozitiv, zhvendoseni në të majtë të drejtëzës numerike. 

- Nëse shenjat janë të njëjta kur ju _____, përgjigjja do të jetë pozitive. 

- Nëse shenjat janë të ndryshme kur ju _____, përgjigjja do të jetë negative. 
	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruara përkatëse të numrave dhe kontekstit. 


	Di të llogarisë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruara përkatëse të numrave dhe kontekstit. 


	Nxënësit duhet të japin shembuj që mbështesin përgjigjet e tyre.Dëshmoni se dy rregullat e para vlejnë për 

zbritjen, ndërsa dy të tjerët vlejnë për shumëzimin dhe pjestimin. 

Shkëmbeni shembuj. 

Cilat dy rregulla mungojnë? 
Nxënësit shënojnë operacion 

(+, ‒, ˖ ose :) në çdo katrorë për të bërë llogaritjen e saktë, për shembull: 

25 -15 = 40 

-30 -25 = -55 

60 -20 = -3 

-25 7 -5 = -13 

4  -2= -2 

-3  -3 = 9 

300 -60 = -180 


	G
	Letra me shifra prej 1-9 

Komplete prej letrave që tregojnë + dhe − 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Nxënësit punojnë në çifte. Marrin katër letra digjitale dhe i shfrytëzojnë për të gjeneruar dy numra dyshifrorë. Ata marrin gjithashtu letra me dy shenja për të konstatuar se numrat e tyre a janë pozitive ose negative.I përdorin numrat e tyre për të krijuar shprehje me mbledhje, zbritje, shumëzim dhe pjestim. 

Mund të shfrytëzojnë shënime për ta përkrahur llogaritjen e tyre nëse është e nevojshme. 

Cilën strategji e shfrytëzuat? Si e kontrolluat përgjigjen tuaj? 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	numër i plotë numër negativ numër pozitiv operacion 




